
ROMÂNIA       

JUDEŢUL SĂLAJ      

COMUNA HERECLEAN          

CONSILIUL LOCAL            

         

HOTĂRÂREA NR. 1 

din  28.01.2026 

privind mandatarea unui nou reprezentant al Comunei Hereclean în cadrul 

AGA la SC Transurbis SA Zalău, conform dispozițiilor legale prevăzute de 

OUG nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor 

publice 

Consiliul Local al Comunei Hereclean,  

Având în vedere: 

- Referatul de aprobare nr. 530 din 20.01.2026 al Primarului comunei  și Raportul de 

specialitate  nr. 531 din 20.01.2026; 

- Avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului local al Comunei Hereclean; 

- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Hereclean nr. 60 din 11 noiembrie 2024;  

- Contractul de mandat nr. 89471 din 13.11.2024; 

- Prevederile art. 2013-2038 din Codul Civil privind Mandatul cu reprezentare, ale 

art. 2^5 și art. 46^l din OUG nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a 

întreprinderilor, precum și ale art. 14 alin. (1) și alin. (1^1 ) din OG nr. 26/2013 privind 

întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau 

unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori 

indirect o participație majoritară; 

Prevederile art. 129 alin. (2) lit. a) și alin. (3) lit. d) si e), art. 139 alin. (l) și ale art. 

196 alin. (l) lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrative, cu modificările și 

completările ulterioare; 

HOTĂRĂȘTE 

 

Art.l.  Mandatarea domnului SABOU CODRIN-CĂTĂLIN ca reprezentant al 

Comunei Hereclean, în vederea reprezentării intereselor Comunei Hereclean, în cadrul 

AGA la SC Transurbis SA Zalău, pe durata mandatului actualului Consiliu Local al 

Comunei Hereclean. 

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire se încredințează SC Transurbis SA Zalău. 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică cu: 

- Instituția Prefectului Județul Sălaj; 

          - Primarul Comunei Hereclean; 

 - Compartiment achiziții publice ; 

 - SC Transurbis SA Zalău. 

 

  PREȘEDINTE DE ȘDINȚĂ,                          CONTRASEMNEAZĂ, 

          Futo Francisc-Robert                SECRETAR GENERAL, 

                               Fizeșan Otilia-Cosmina 

 



 


